4

Лот №1
ДОГОВОР №

аренды муниципального имущества
г. Змеиногорск                                                                                          «____» _____________ 201__г.

Администрация Саввушинского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края, в лице главы сельсовета Репиной Ольги Владимировны, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Арендодатель» с одной стороны, и ________________________________ в лице ____ _________________________________, действующего на основании _________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны»,  на основании _______________________________________, заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Общие условия
1.1. Арендодатель передает, а Арендатор принимает в арендное пользование летние домики, в состав которых входят: летние домики – 7 шт., баня-сауна – 2 шт., (далее по тексту – имущество), расположенное по адресу: Алтайский край, Змеиногорский район, с. Саввушка, с целью организации летнего отдыха граждан и обязуется уплачивать Арендодателю арендную плату.
           1.2. На момент заключения договора аренды имущество, передаваемое в аренду, принадлежит Арендодателю на праве собственности.
1.3.Срок аренды устанавливается с «___» __________ 201__ г. по «__» _________ 201__ г.

                                     2. Права и обязанности Арендодателя
2.1. Арендодатель имеет право осуществлять контроль:

- за использованием имущества по назначению;

 -за выполнением Арендатором условий настоящего договора (в том числе путем осмотра имущества и т.д.).
2.2. В случае нарушения Арендатором обязательств по настоящему договору Арендодатель вправе обратиться в суд за взысканием неустойки, предусмотренной условиями настоящего договора.

2.3. Арендодатель обязан:

2.3.1. Не препятствовать использованию Арендатором имущества в соответствии с условиями настоящего договора.

2.3.2. В день подписания настоящего договора передать имущество Арендатору и составить акт приема – передачи. В акте должно быть указано техническое состояние передаваемого помещения, а также имеющиеся повреждения.

2.3.3. Принять имущество от Арендатора по передаточному акту при прекращении (расторжении) договора. Акт приема-передачи подписывается Арендодателем только после фактического возвращения Арендатором арендуемого имущества.

3. Права и обязанности Арендатора
3.1. Арендатор обязан:

3.1.1. Своевременно вносить платежи по настоящему договору.

3.1.2. Подписать акт приема-передачи в день фактического приема имущества от Арендодателя.

3.1.3. Производить за свой счет текущий ремонт имущества под контролем Арендодателя, поддерживать имущество в состоянии, пригодном для использования в соответствии с целевым назначением.

3.1.4. Использовать арендуемое имущество в соответствии с целевым назначением, санитарно-техническими и противопожарными нормами до сдачи по акту Арендодателю.

3.1.5. Если имущество по вине Арендатора приходит в состояние невозможное для  использования его по назначению то Арендатор возмещает Арендодателю недополученную им арендную плату, а также иные убытки в соответствии с действующим законодательством.

3.1.6. Нести риск случайной гибели или случайного повреждения имущества и при прекращении действия договора возвратить имущество в надлежащем состоянии, при необходимости восстановить его, либо передать аналогичное равноценное имущество.

3.1.7. Не производить переоборудование арендуемого помещения без письменного разрешения Арендодателя. Неотделимые улучшения, производимые Арендатором, являются муниципальной собственностью. Произведенные Арендатором отделимые улучшения являются его собственностью.

После прекращения (расторжения) договора аренды затраты Арендатора на производство неотделимых улучшений Арендодателем не возмещаются.

3.1.8. Не позднее чем за 30 календарных дней письменно сообщить Арендодателю о предстоящем возврате имущества по своей инициативе либо в связи с истечением срока договора.

3.1.9. При прекращении действия (расторжении) настоящего договора возвратить имущество и передать его Арендодателю по акту приема-передачи в 10-дневный срок со дня прекращения договора.

3.1.10. При смене своего местонахождения или почтового адреса, а также банковских реквизитов в 7-дневный срок письменно уведомить Арендодателя.

3.1.11. Не передавать имущество в субаренду и право на его аренду в залог, не использовать их в качестве вклада в какие-либо организации.
3.1.12. Беспрепятственно допускать в рабочее время специалистов Арендодателя с целью осмотра имущества и контроля за соблюдением условий настоящего договора.

3.1.13. Нести ответственность за нарушение требований пожарной безопасности в соответствии с действующим законодательством.

3.1.14. Нести ответственность за вред, причиненный третьим лицам в результате использования имущества, переданного по настоящему договору.

3.2. Арендатор имеет право:

3.2.1. Использовать имущество в соответствии с условиями настоящего договора.

4. Платежи и расчеты по договору
4.1. Со дня получения имущества в фактическое пользование и до освобождения имущества по акту приема-передачи Арендатор ежемесячно оплачивает арендную плату за пользование имуществом.

Размер арендных платежей по настоящему договору, установленный по результатам проведенного аукциона, составляет __________ руб. в месяц без НДС.

Исчисление и уплата  НДС в бюджет  производится  арендатором самостоятельно в   соответствии с действующим налоговым законодательством.

4.2. Платежи за текущий месяц перечисляются Арендатором по 10-е число месяца, следующего за текущим по следующим реквизитам:

УФК по Алтайскому краю (Администрация Саввушинского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края), ИНН 2243000976, КПП 220601001, расчетный счет 40101810350041010001, ОТДЕЛЕНИЕ БАРНАУЛ г., БИК 040173001, ОКТМО 01614466, КБК 3031110535100000120.

 Обязанность по оплате платежей считается исполненной с момента перечисления всей суммы со счета Арендатора.
При отсутствии в платежном документе этих сведений платеж считается произведенным ненадлежащим образом.

5. Ответственность сторон
5.1. За невыполнение обязательств по настоящему договору Арендатор оплачивает штраф в размере 10 % годовой суммы платежей по договору при первом нарушении, по 20% - при втором и каждом последующем нарушении. До предъявления любого из установленных данным пунктом штрафов Арендатору дается месячный срок для устранения выявленных нарушений. При добровольном устранении нарушений в указанный срок штраф на Арендатора не налагается.

5.2. При неуплате арендной платы по договору в установленные сроки уплачивает пени в размере 0,1 % от неоплаченной суммы за каждый день просрочки.

5.3. В случае нарушения Арендатором обязанности, предусмотренной п.3.1.11. настоящего договора, Арендатор оплачивает Арендодателю штраф в размере годовой арендной платы (платежей по договору), исчисленной на момент прекращения договора.

5.4. Оплата неустойки, установленной настоящим договором, не освобождает стороны от надлежащего выполнения возложенных на них обязательств и устранения нарушения.

6. Изменение, дополнение, расторжение договора
6.1. Настоящий договор может быть изменен, дополнен либо расторгнут по соглашению сторон, если иное не предусмотрено действующим законодательством РФ или настоящим договором.

6.2. Арендодатель имеет право в одностороннем порядке отказаться от исполнения настоящего договора в следующих случаях:

6.2.1. Если Арендатор умышленно либо по неосторожности ухудшает состояние имущества;

6.2.2. В случае если арендатор не произвел оплату арендной платы более 2-х месяцев с даты, определенной пунктом 4.2. настоящего договора;

6.2.3. Если Арендатор не принял имущество по акту приема-передачи в течение 10 дней после подписания настоящего договора при отсутствии вины Арендодателя в передаче имущества;

6.2.4. В случае необходимости использования арендуемого имущества для государственных или муниципальных нужд (с возвратом Арендатору внесенной им арендной платы и других платежей за неиспользованный срок аренды). В этом случае письменный отказ должен быть направлен за 1 месяц до расторжения договора;

6.2.5. Если Арендатор передал имущество или его часть в пользование третьим лицам без согласия Арендодателя;

6.2.6. Если Арендатор не соблюдает меры противопожарной безопасности и не выполняет предписание Государственного пожарного надзора;

6.2.7. Если Арендатор использует имущество не по назначению;

6.2.8. Если Арендатор не выполняет обязанности по проведению текущего ремонта имущества;

6.2.9. В случае нарушения пункта 3.1.2. настоящего договора;

6.2.10. В случае нарушения пункта 3.1.12. настоящего договора;

6.3. Решение Арендодателя об одностороннем отказе от исполнения настоящего договора не позднее чем в течении трех рабочих дней с даты принятия указанного решения, направляется Арендатору по почте заказным письмом с уведомлением о вручении по адресу Арендатора, указанному в настоящем Договоре, а так же телеграммой, либо по адресу электронной почты _______________________, либо с использованием иных средств связи и доставки, обеспечивающих фиксирование такого уведомления и получение Арендодателем подтверждение о его вручении Арендатору. Выполнение Арендодателем вышеуказанных требований считается надлежащим уведомлением Арендатора об одностороннем отказе от исполнения настоящего Договора. Датой такого надлежащего уведомления  признается дата получения Арендодателем подтверждения о вручении Арендатору указанного уведомления либо дата получения Арендодателем информации об отсутствии арендатора по его адресу, указанному в настоящем Договоре.

6.4. Решение Арендодателя об одностороннем отказе от исполнения настоящего Договора вступает в силу и настоящий Договор считается расторгнутым через 5 дней с даты надлежащего уведомления Арендодателем Арендатора об одностороннем отказе от исполнения настоящего Договора.

6.5. Арендодатель обязан отменить не вступившее в силу решение об одностороннем отказе от исполнения настоящего договора, если в течении 5 дневного срока с даты надлежащего уведомления Арендатора о принятии решения об одностороннем отказе от исполнения настоящего Договора послужившее основанием для принятия указанного решения.

6.6. Расторжение Договора по соглашению сторон совершается в письменной форме и возможно в случаях наступления условий, при которых для одной из Сторон или обеих Сторон дальнейшее исполнение обязательств по Договору невозможно либо возникает нецелесообразность исполнения Договора.

6.7. По требованию Арендатора настоящий договор может быть расторгнут по решению суда, если имущество в силу обстоятельств, за которые Арендатор не отвечает, окажется в состоянии, непригодном для использования.

6.8. Настоящий договор считается заключенным с момента его подписания и прекращённым (расторгнутым) по истечению срока, на который имущество было сдано в аренду.

7. Прочие условия
7.1. Риск случайной гибели или случайного повреждения имущества до момента его передачи лежит на Арендаторе.

7.2. Настоящий договор заключен и составлен в 2-х экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, которые хранятся у участников договора. 7.4. Споры, возникающие из настоящего договора аренды, могут быть переданы на разрешение арбитражного суда Алтайского края после принятия сторонами мер по досудебному урегулированию по истечении десяти дней со дня направления претензии (требования).
7.3. Уведомления и письма, касающиеся взаимоотношений сторон по настоящему договору, направляются сторонами друг другу по адресам, указанным в договоре.

7.4. В случае изменения своего адреса или банковских реквизитов любая из сторон обязана уведомить об этом другую сторону. При неисполнении этой обязанности адреса сторон считаются прежними, вся корреспонденция, направленная по этим адресам, считается полученной.

9. Реквизиты сторон
	Арендодатель
Администрация Саввушинского
сельсовета Змеиногорского района

Алтайского края

ИНН 2243000976, КПП 220601001,

ОГРН 1022200730936,

Юридический адрес:

658465, Алтайский край,

Змеиногорский район, с. Саввушка,

ул. Центральная, д. 41

Глава сельсовета

_________________ О.В. Репина

М.П.
	Арендатор
_____________________________

_____________________________

_____________________________

Email: _______________________
        ____________ /___________/

М.П.

                                                                                                   Приложение № 1

                                                                             к  договору аренды нежилого помещения

                                                                                      от ______________ № ____

АКТ ПРИЕМА - ПЕРЕДАЧИ

к  договору аренды нежилого помещения

                                                      от ______________ № ____

   «____» ___________ 201__ года

Администрация Саввушинского сельсовета Змеиногорского района Алтайского края, в лице главы сельсовета Репиной Ольги Владимировны, действующего на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Арендодатель» с одной стороны, и ________________________________ в лице _________________________________, действующего на основании _________________________, именуемый в дальнейшем «Арендатор», с другой стороны, вместе именуемые «Стороны», а по отдельности "Сторона", в соответствии с договором аренды муниципального имущества № _____ от ____________  г. заключили настоящий Акт о следующем:

        1. В соответствии с условиями договора Арендодатель в день подписания настоящего акта фактически передал, а Арендатор в день подписания настоящего Акта фактически принял во временное владение и пользование следующее имущество:

	№ п/п
	Наименование имущества
	Индивидуальные характеристики

2. Имущество передается Арендатору в состоянии пригодном для его нормальной эксплуатации по его целевому назначению, предусмотренному Договором. Техническое состояние имущества Арендатору известно, претензий к Арендодателю в дальнейшем Арендатором предъявляться не будут.

3. Настоящий акт составлен в двух экземплярах, по одному для каждой из сторон, имеющих одинаковую юридическую силу и являются неотъемлемым приложением договора аренды.

Передал
Принял

    ______________
 _____________ /_____________/